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6а автореферата диссертатсияи доктории Исмонов Каро.матулло 
Бадриддннович дар мавзум «Сахми донишмаидони форсу го*иік дар 
тахаввул на гаиіаккули забоншиносии араб» барон дарёф ги дараҷаи ил.мии 
доктора и.іміі филология аз рӯйи ихтисоси 10.02.01. - Забоин тоҷикӣ на 
10.02.22. - Забонхо!! мамолнки хорнҷнн Авруно, Оснё, Африки, бумнёни 
Амрнко на Австралия (забоин арабн). — Душанбе, 2023. - 65 с.

Пажӯҳиши таърихи забоншиноей танхо ба риштаи тахкик кашидани 
андсшаҳо дар атрофи падидахои ҷолиби забонй набуда, балки омӯзиши таъриху 
фарҳанг ва забоин ин ё он миллат буда. таърихи забонро бо таърихи миллат 
гавъам доннисган аз рӯйи воқеятаст. Аз ин рӯ. омӯзиши таърихи забоншиносии 
араб танхо тахпилу баррасии як давраи таърихии забонй арабиву мардуми араб 
набуда. балки фаротар аз он таърихи як тамаддуни бузургест, ки дар сартахи он 
дар баробари арабхо фарзандони дигар миллатҳо, хусусан абар.мардони форсу 
тоҷик карор доранд, кии рисолаи мавриди такриз ба хамин масоил нигаронида 
шуда, дар он зикр мегардад, ки омӯзиши таърихи забоншиносии араб саривакгй 
ва дорой ахдмияти водой илмй асг ва бо омӯзиши он сахми донишмаидони 
форсу тоҷикро дар ташкил ва ташаккули забоншиносии араб, хидматҳои 
мондагори онхоро дар посдсрии забонй арабй аз хатогуфторй. ибтикору 
ихтирои онхоро дар мавриди равишҳои тахкикотші забоншо фархангнигорй ва 
нақщи онхоро дар омӯзишу омезиши масьалаҳои забонй бо дигар донишхои 
сирф арабиву гайриарабй инъикос кардан мумкин аст.

Аз рӯни матпіи фин шурца маълум мегардад, ки хадафу максади тахкик. 
пеш аз хама, аз муаиян намудани накшу маком ва хидматхои мондагори 
донишмаидони форсу тоҷик дар пайдоиш ва ташаккули забоншиносии араб 
махсуб ёфта, барон расидан мухчаккик ба мақсаду хадафхои худ тахдилу баррасн 
вазифаҳои муаиян кардани мушаххаси заминахо, паидоиши ангезахои 
забоншиносии араб, ошкори зарурати ҷойгохи забоншиносии араб аз нигохи 
таърихй, нишон додани асолату таъсирпазирии забоншиносии араб ва амсоли 
инхоро мавриди назар карор додааст.

Бунёду асосхои назариявии диссертатсияро дастовардхои донишмаидони 
хориҷиву ватанй, аз кабили Ҷурҷӣ Зайдон, Тоҳо Ҳусанн, Ахмад Амин, 
Мухаммад Тантовй, Шавкй Зайф, Алй Абумукорим, Ҳасан Нассор. 
К.Броккелман, Ф.Сезгнн, В А. Звсгиноев, В.С.Рибалкин. А.Ф.Исаева. 
С.Сулаймонов, Д.Хоҷаев, С.Назарзода, Мирзо Ҳасан Султон ва дигарон 
ташкил дода, рисола дар асоси мстодхои маъмулу санҷндашудаи забоншиноей, 
аз кабили мушохіщаву муқоиса, синхрониву диахроий, муконсавй-таърихй ва 
тавсифй-тахлилй таълиф гардиддаст.

Навгонии илмии тахкикро муздқкнк иборат будан аз нукоти дар 
диссертатсия аввалин бор дг.р арабшиносии тоҷик заминаву ангезаҳон 
паидоиши забоншиносии араб, ҳамзамон, асолату таъсирпазирии он, такя ба 
тахкику Тсіхлилхои илми сахми “маволй’7 мардуми форсу тоҷик дар шакпгирші 
забоншиносии араб, сахми фархднгнигорони арабинигори форсу тоҷик дар 
рущци фархднгнигории араб ва ибтикори равишхои гуногуни фархангнигории 
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онхо мархила ба мархнла тасвир кардан ва амсоли инхо медонад, ки хеле алки 
муддаост.

Ба назар иичоііиб, дар арабшиносии точик забоншиносии араб бори 
нахуст мавриди тахкикм монографій қарор гирифгану нишон доддии накшу 
саҳми донишмандонп форсу точик дар гюягузории забоншиносии араб ва 
ташаккули он дар дарозои таърих ахамияти назариявии диссертатсияро фаро 
шрифта, ахампяпі амалин оиро дар дарсхои ііахшрнявй ва а малин курской 
тахассусй оид ба таърихи забоншиносии араб, таъсири забоншиносии араб дар 
ташаккули истилохот ва истилохотофаринии забоншиносии точик донистан 
мумкин аст.

Диссертатсия аз мукаддима, ихтисорахо, 5 боб, хулоса ва рӯйхати адабиёт 
иборат буда, бобҳои рисола идомаи мантиқии якдигаранд ва дар мукдддимаи он 
ахамияти мавзуь, вазифа, мақсадхои тахдик, маҷмуи масьалахои 
тахкиқшаванда баррасй шуда, боби аввали он «Заминахои таърихии пайдоиши 
забоншиносии араб» унвон шрифта, фарогири шаш фасл аст. Боби дувуми 
диссертатсия «Фархднгнигории араб ва иақщи донишмандонп форсу точик дар 
ташаккули он» унвон дошта, фарогири ланч фасл, унвони боби савум 
«Мактабхои забоншиносии араб ва машхургарин намояндагони форсу тоҷики 
он» буда, фарогири шаш фасл аст. Дар ин боб саъй шудааст, то дар баробари 
баррасии бамайдоноии мактабхои забоншиносии араб боз дар мавриди 
машхургарин асосгузорону намояндагони он, ки аз марду.ми форсу точиканд, 
пажухиш анҷом дода шавад.

Боби чоруми диссертатсия, ки аз шаш фасл иборат аст, «Ибтикори 
донишмандонп форсу точик дар ташаккули забоншиносии араб» ном шрифта, 
дар фасли аввали ин боб - «Қиёс дар забоншиносии араб ва сахми 
забоншиносоші форсу тоҷик дар ташаккули он» таъкид мешавад, ки дар 
забоншиносии араб ду исгилох: самоъ ва қиёс бисер роич буда, хднгоми 
ёдоварй аз сохтори калимаву таркиб ё исботи ягон қоидаи наҳвию сарфй 
истифода мешаванд. Самоъ хамчун далели раками яки забоншиносй, хусусан 
барон қоидахои нахвй, ба шумор рафта, забоншиносону нахвиён ба ин падида 
таваҷҷухи махсусс менамуданд, ки бешак, дар поя ва хамсанги таваччухи 
донишмандонп ҳадис дар шинохти аҳодиси набавй буд

Боби панҷум, ки зери унвони “Забои ва забоншиносии араб дар 
сарзаминхоп форсу точикнишин” оварда шудааст, фарогири панҷ фасл будд, 
дар фасли аввали ин боб - “Интишор ва тахаввули забоин арабй дар Хуросону 
Мовароуннахр” таъкид шудааст, ки бо интишори ислом забони арабй низ 
интишор ёфгг ва мардуми сарзаминхоп гайриараб бо назардошти такозои 
шароити давр дар баробари гаравидан ба дин ба омӯзиши забони арабй рӯ 
овардднд. Зикр мегардад, ки аслан, донишмандоне, ки дар мухнти арабй тарбия 
ёфтаанд ва ё бевосита дар он мухит ба cap бурдаву ба таълиф машгул гаштаанд, 
забони осорашон аз забони осори таълифкардаи донишмандонп асили араб 
тафовуте надошта, хдтто дар балогату салосат намунаи олис дар адабисти араб 
ба шумор мсраванд. Дар ин чо метавон аз забони осори Имоми Аъзам, 
Мухдммади Шайбонй, Сибавайх, Ибни Фарро, Ҷарири Табарй, Абуҳомвди 
Ғаззолӣ, Форобӣ, Абуалӣ Форисӣ, Саълаб, Ибни Форис, Ибни Заҷҷоҷ, 
Саолабй, Замахшарӣ, Разшоддини Асторободӣ ва ғайра сд кард, ки хатто 
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соҳнбзабононро дар хдйрат гузоштаанд ва ранги арабияти онҳо, пеш аз хдма, аз 
он аст, ки ин донишмандон ё тарбиятдида, ё хатмкардан мухити арабианд ва ё 
дар муҳити арабӣ зиставу таълиф кардаанд ва метавон хддс зад, ки забони 
фикррониашон забони арабӣ будааст.

Дар бахши хулоса (с. 141-144) бардоштҳои муҳаққиқ аз тадіилу 
муқоисаи анҷомдода дар 28 банд зикр гардидааст.

Ҳамин тавр, Исмонов Кароматулло Бадриддинович зимни тахкики 
мавзуи «Саҳми донишмаидони форсу тоҷик дар тахаввул ва ташаккули 
забоншиносии араб» кулли мақсад ва нуктахои ба ҳимоя 
пешниҳодкардаашро ҳаллу фасл намуда, барои анҷо.ми чунин пажухиш 
меҳнати зиёд карда, маводи зарурй ва дархури матлабро аз манбаъҳои 
боэътимоди илмиву таълимӣ, ки ддар фехрасти адабиёт оварда шудааст, 
гирдоварӣ карда, онҳоро бо ҳамдигар қиёсу муқобала намудааст.

Таҳқиқотн анҷомдодаи диссертант К.Б.Исмонов мустақилона суда, дар 
он баёни пайдарҳамии афкор, мавҷуд будани робитаи фикр дар баёни 
андеша баръало эқсос мешаванд, ки ин далолат аз пухтакориву омодагии 
муҳаққиқ нисбат ба мавзуи таҳқиқро нишон медиҳад.

Дар маҷмуъ, автореферата диссертатсия мазмуну муҳтавои 
диссертатсияро фаро мегирад.

Ногуфта намонад, аз рӯйи фишурдаи диссертатсия, ба назари мо, дар 
радифи комёбихо боз нуктахои баҳснок, бархе иштибоҳот низ ба мушохида 
мерасанд, ки дар оянда рафъи онҳо боиси болоравии хусни пажухиш хохад 
гардид.

1. Дар матни диссертатсия маводи осори муҳаққиқони Русу Аврупо, ки 
чун шарқшиносон дар таърихи илми забоншиносии арабу форсу тоҷик 
маъруфанд, хиратар инъикос гардидаанд. Хуб мсшуд, назарн онхоро низ 
ҷо-ҷо чун қиёс оварда мсшуд, ба эътибори диссерртатсия халалдор 
намегардид.

2. Ба назари мо, дойр ба мавзуи баррасишуда дар таълифоти 
мухаққиқони узбекистонй низ баъзе лаҳзаҳо дидаа мешавад, ки минбаъд 
онҳоро низ ба инбат гирифтан ба фоидаи кор хохад буд.

3. Дар фишурда такрори фикр мушоҳида мешавад (ниг. с. 37, 39, 46, 86 
89).

4. Дар диссертатсия ҷо-ҷо галатҳои имлой, китобат ва услубй ба назар 
мерасанд (ниг. с. 4, 6, 10, 15, 67, 78...).

Чунин эродҳо ҷузъӣ буда, зуд ислохшавандаанд ва ба сифати 
диссертатсия таъсир намерасонанд.

Диссертатсияи Исмонов Кароматулло Бадриддинович ба ихтисоси 
илмии интихобнамудааш мувофиқат ва мавзуъву мазмун ва муҳтавои он ба 
доираи мавзуъ ва масъалаҳои таҳқик, ки дар шиносномаи ихтисосҳои 
илмии 10.02.01-Забони тоҷикй ва 10.02.22. - Забонҳои мамолики хориҷии 
Аврупо, Осиё, Африқо, бумиёни Амрико ва Австралия (забони арабӣ) таъйин 
шудаанд, комилан мувофиқат мекунанд.
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Ҳамин тавр, фишурдаи днссертатсияи Исмонов Каро.матулло 
Бадриддинович дар мавзуи «Сахми доиишмандони форсу точи к дар 
таҳаввул ва ташаккули забоншиносии араб» ба талаботи бандхои 31-35-уми 
Тартиби додани дараҷаҳои илмй, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумхурии 
Тоҷикистон аз 30-юми июни соли 2021-ум, тахіи №267-ум тасдик шудааст, 
инчунии талаботи КОА-и иазди Президента Ҷумхурии Тоҷикистон ҷавобгӯ 
буда. муаллифи онро сазовори дарефти дараҷаи илмии доктори илми 
филология аз руйи ихтисосхои 10.02.01. - Забони точный ва 10.02.22. 
Забонхои мамолики хоричии Аврупо, Осиё, Африко, бумиёни Амрико ва 
Австралия(забони арабй) донистан мумкип аст.

Профессор!! кафедрам Филологиям тоҷик

ва забонхои шарқи хориҷаи доиишгохи
давлатим Самарканд ба номи Шароф Рашидов,

Дотсенти кафедрам Филологиям тоҷик ва забонхои 
шарки хориҷаи доиишгохи давлатим Самарканд 
ба номи Шароф Рашидов, доктори фалсафа дойр 
ба фанхои филология (PhD) Лі!Анзурат Хонхӯҷаева
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hadrler Ьо’ПшІ bosh!!
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